Estado brasileiro, cuja contribuição corresponde a 10% da 

contribuição total daquela de um país membro, devido a partir 

da conclusão dos procedimentos internos de ratificação do 

acordo pelo Congresso Nacional. Trata-se de valor anualmente 

variável, estimado em USD 13.000.000,00 (treze milhões de 

dólares norte-americanos). A contribuição anual 

correspondente será saldada com recursos sob a 

responsabilidade do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovações. 

Sendo assim, considerados os objetivos, o teor e o conteúdo 

normativo do “Protocolo sobre privilégios e imunidades da Organização